
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 168 del 16/05/2018

SETTORE AMMINISTRATIVO - DEMOGRAFICO

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 16/05/2018

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 18/2018. 
CONFERIMENTO DI INCARICO LEGALE PER L’ACCERTAMENTO DELL’ENTITA’ 
DELLA PARTECIPAZIONE AZIONARIA DEL COMUNE DI PISCIOTTA IN SENO 
ALLA YELE S.P.A.

L'anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di Maggio

Premesso che, come specificato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 14.03.2018, si è 
venuta a creare una situazione di incertezza in ordine alla partecipazione azionaria del Comune di 
Pisciotta in seno alla Yele s.p.a., in quanto risulta una cessione al Comune di Pisciotta del 3,11% del 
capitale sociale disposta con delibera del Consiglio di Amministrazione  del Co.Ri.Sa. 4 n. 41 del 
1.12.2009, nonostante il Consiglio Comunale di Pisciotta, con deliberazione n. 7 del 16.05.2008, 
avesse stabilito di acquisire una porzione del capitale sociale della Yele s.p.a. pari al 2,07%;

Rilevato che la struttura organizzativa del Comune non dispone di un legale interno e ritenuto 
pertanto opportuno nominare un patrocinatore legale per la tutela dell'Ente;

Vista la deliberazione n. 18 del 14.3.2018 con la quale la Giunta Comunale ha stabilito:

 Di istaurare un giudizio ordinario di cognizione dinanzi al Tribunale ai fini dell'accertamento 
dell'entità della partecipazione azionaria del Comune di Pisciotta in seno alla Yele s.p.a.;



 Di conferire l'incarico di rappresentanza e difesa per il Comune di Pisciotta all'avv. Giampaolo 
Greco (CF: GRC GPL 61A31H703E) del Foro di Salerno;

 Di demandare al Responsabile di Servizio competente l'adozione degli atti gestionali necessari 
ad affidare l'incarico di difesa in giudizio all'avvocato incaricato, compresa la formale assunzione 
dell'impegno di spesa;

Visto il preventivo, agli atti d'ufficio, proposto dall'avv. Giampaolo Greco dell'importo di euro 
7.290,00, oltre IVA, CNAP e spese generali documentate, il quale è stato determinato in conformità 
ai parametri del vigente DM 10.03.2014, n. 55;

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura sul corrispondente 
capitolo (1058) del bilancio di previsione 2018-2020, per l'importo della spesa prevista;

Dato atto che per il presente incarico è stato acquisito il Codice CIG n.ZD423986EB;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 26.04.2018 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

Rilevata la propria competenza e l'assenza di rapporti di parentela, affinità o convivialità, 
l'insussistenza di motivi di incompatibilità e di situazione di conflitto di interessi tra la sottoscritta e 
il beneficiario del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990, della 
legge 190/2012 e del PTPCT di questo Comune;

Visti:

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

 il D.Lgs. 50/2016

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA

1. Di approvare la precedente premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione di fatto e di diritto del presente atto;

2. Di dare atto che con la deliberazione n. 18 del 14.3.2018 la Giunta Comunale ha stabilito di 
istaurare un giudizio ordinario di cognizione dinanzi al Tribunale ai fini dell'accertamento 
dell'entità della partecipazione azionaria del Comune di Pisciotta in seno alla Yele s.p.a., 
indicando quale legale cui affidare l'incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente l'avv. 
Giampaolo Greco (CF: GRC GPL 61A31H703E) del Foro di Salerno;

3. Di conferire, pertanto, l'incarico di rappresentanza e difesa legale per il Comune di Pisciotta 
all'avv. Giampaolo Greco (CF: GRC GPL 61A31H703E) del Foro di Salerno;

4. Di dare atto che sarà il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell'Ente a norma del 



vigente Statuto, a sottoscrivere e conferire regolare mandato alle liti all'avv. Giampaolo Greco, 
relativamente al presente incarico di patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa legale 
dell'Ente;

5. Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, recante la disciplina di maggior dettaglio del rapporto giuridico ed economico che 
intercorrerà tra l'Ente e il professionista incaricato;

6. Di impegnare la spesa di euro 10.059,55 scaturente dal presente atto per i compensi 
all'avvocato incaricato gravante sul capitolo 1058 del bilancio 2018/2020;

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per tutti gli 
adempimenti connessi e consequenziali. 

Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 16/05/2018  FELICIA SATURNO

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 16/05/2018  FELICIA SATURNO

Il Responsabile del Servizio
FARACCHIO FRANCESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 16/05/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA




